UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Lezení u dětí a mládeže: akutní fyziologická odezva a využití
lezení pro rozvoj síly na příkladu horních končetin**

Autoreferát disertační práce

Autor: Mgr. Michaela Zozuláková

Školitel: prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Odborný konzultant: doc. Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.

Vědní obor: Kinantropologie

Školící pracoviště: UK FTVS, Laboratoř sportovní motoriky

Oponenti:

1.

2.

Termín veřejné obhajoby disertační práce:

Předseda komise pro obhajobu:

Praha, březen 2019

ÚVOD

Vědecké studie se ve velké míře zabývají obezitou. Obezita je označovaná za světovou epidemii jako následek nedostatku pohybové aktivity a s tím související pokles pohybové zdatnosti. Předmětem zájmu se stává čím dál tím více dětská populace. Zásadním problémem je forma pohybové aktivity a způsob její nabídky. Čím dál tím více dětí má nechuť být aktivní v hodinách tělesné výchovy na školách a roste jejich nechuť se jakkoliv hýbat v čase po škole. „Klasické“ formy pohybových aktivit nemusí být pro děti dostatečně atraktivní. Proto dají přednost sedavému způsobu života před monitory počítačů před televizí s prohlubujícím se pohybovým deficitem.

Děti se hýbou spontánně. Pokud přemýšlí nad pohybem, tak s cílem zábavy, adrenalinu nebo rozptýlení, a to buď v individuální podobě, nebo v kolektivu. Lezení tyto požadavky splňuje. Důkazem je zájem malých dětí dobývat stromy. Lezení na stěně pak nabízí dětem dobývání vyšší výšky bezpečnou formou, zároveň s učením zodpovědnosti za život lezce.

Samotný lezecký pohyb má hluboké kořeny. Bez lezeckého pohybu by lidé v pravěku nebyli schopni vyšplhat na strom, schovat se před divokou zvěří nebo si ulámat větve ze stromů pro stavění svých chýší. Ve své podstatě lezení člověku od pradávna umožňuje život nad zemí a také zároveň návrat zpátky na zem. I malé děti začínají svůj život objevovat díky lezení ve smyslu horizontální roviny. Pak se za pomoci židlí, skříní a stoliček dostávají na lezeckou vertikální úroveň. V dětství s lezením možná nevědomky stále pokračují na různých prolézačkách a při překonávání plotů a zídek.

Lezení je přirozený pohyb, který už dítě zná a pracuje s vlastní tělesnou hmotností. Zkouška pro děti nastává s lezením do vyšší výšky a překonávání sebe sama. Od lezeckého kroužku se můžeme dostat k samotnému odvětví sportovního lezení, lezení s lanem. Při této pohybové aktivitě je každý svým vlastním soupeřem, každý si nastavuje své cíle, kam doleze a kdy už má dost. Pokud se podíváme do soutěžního prostoru, lezec by nikdy neměl soupeřit s ostatními, ale zaměřit se sám na sebe a soupeřit s připravenou cestou.

Postupně se lezení dostává do povědomí nejenom široké veřejnosti, ale začíná být velice často lékaři doporučováno dětem, které trápí problémy se zády anebo mají ochablé svalstvo horní části těla. Je důležité mít neustále na paměti, že lezení na umělé stěně je specifickým sportem vyžadujícím správnou techniku pohybu, se kterou souvisí i správné instruktorské vedení a korekce postavení celého těla. Na prvním místě je zároveň

bezpečnost a dodržování pravidel. Pokud se dítě ocitne v roli jističe, je na něj přenesena zodpovědnost za spolulezce a sebemenší chyba, ať už jen krátká nepozornost, může vést k fatálním následkům.

Existuje řada studií dokazujících prospěšnost lezení pro lidské tělo. Ukazují, co se v těle odehrává a mění nebo jak se lezec dokáže psychicky nastavit před výkonem. V ničem ale nejsou jen pozitiva, i lezení má své stinné stránky, které mohou vést k negativním dopadům na zdraví jedinců. Jsou to hlavně zranění horní části těla, především prstů, které jsou při lezení extrémně namáhány.

Řada studií již poukázala na to, že lezení se pro dospělou populaci řadí mezi sporty se středně energetickou náročností a je provozovaný na úrovni mírné až střední intenzity. Lezení by mohlo být sportem, který podporuje kardiovaskulární aktivitu u dětí a pomáhá k všestrannému tělesnému rozvoji s důrazem na rozvoj síly horní části těla. Je tedy potřeba se zaměřit více na dětskou populaci a ukázat zdravotní benefity tohoto sportu i pro ně.

SHRnutí TEORETIKÉ ČÁSTI A STANOVENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU

Pro dítě je základem pohybově aktivní rodič, který může být pro dítě vzorem. Takové děti v aktivním stylu života většinou pokračují zbytek života a nedotýká se jich pohybový deficit. Dochází u nich k pozitivnímu přenosu pohybových návyků, které jsou schopny předávat svým vlastním dětem. Současným trendem je snížená pohybová aktivita u dětí a mládeže. Dochází k sedavému způsobu života, který s sebou nese rizika ohrožující zdraví. Místo rodičů přebírají časem úlohu vzdělávací instituce, které mohou neaktivním dětem otevřít dveře k pohybu. Čím dál tím více základních škol kromě tělesné výchovy a povinného plavání začíná dávat poptávky po možnosti navštěvovat místo tělesné výchovy lezecké stěny.

Pro nabídku pohybové činnosti je důležité znát její zdravotní benefity. U dětí je podstatná znalost jejich vnitřních fyziologických dějů a adaptace na zátěž, aby docházelo ke zdravé podpoře jejich zrání a vývoje. Dalším aspektem, kromě zdravotních benefitů, je také atraktivita pohybové činnosti, která může do budoucna znamenat pravidelnost jejího konání a předcházení pohybového deficitu nebo jeho snižování.

Lezení je jedním z nástrojů ke zvýšení pohybové aktivity. Vědecké studie ukázaly, že pravidelné lezení může pozitivně ovlivnit silovou vytrvalost horních končetin a sílu stisku ruky. Stěžejní roli hraje svalová vytrvalost flexorů prstů, výbušná síla, svalová vytrvalost pletence ramenního, hluboký stabilizační systém svalstva a dobrá flexibilita kyčelního kloubu ve směru abdukce a vnější rotace pro efektivnější práci dolních končetin.

Lezení je sportem, při kterém dochází k pohybu celého těla, kde se střídají statické a dynamické fáze a různorodost „terénu“ (obtížnost cesty, sklon stěny), způsob pohybu (rychlost lezení), lezecký styl, schopnosti a zkušenosti lezců jsou faktory, které odrážejí odezvu organismu při lezení. Ze známých studií víme, že podle intenzity působení uvedených faktorů se odvíjí odlišná spotřeba kyslíku, která se pohybuje v průměru okolo $20-34 \text{ ml}\cdot\text{kg}^{-1}\cdot\text{min}^{-1}$ a maximální hodnoty spotřeby kyslíku dosahují hodnot $30-45 \text{ ml}\cdot\text{kg}^{-1}\cdot\text{min}^{-1}$. To řadí lezení mezi aktivity se střední energetickou náročností, kdy doba lezení obvykle trvá od 2 do 7 minut.

Bylo prokázáno na specifických lezeckých testech (výdrž ve shybu, výdrž ve visu a ruční dynamometrie), že lezení podporuje rozvoj síly horní části těla u dospělých lezců. Platí stejné tvrzení také pro děti a mládež? Je reálné a vhodné použití testů výdrž ve shybu,

výdrž ve visu a ruční dynamometrie ke zjištění rozvoje síly na příkladu horních končetin vlivem lezení?

Bylo prokázáno, že lezení je sportem, který podporuje kardiorespirační zdatnost u dospělých lezců. Můžeme to říci v případě dětských lezců? A jaká je intenzita zátěže při lezení u dětí a mládeže v reálných podmínkách lezeckých kroužků?

CÍL, HYPOTÉZY A ÚKOLY PRÁCE

Cíl

Stanovit fyziologickou odezvu organismu během lezení v reálných podmínkách a zároveň posoudit využití lezení na rozvoj síly na příkladu horních končetin u dětí a mládeže.

Hypotézy

1. Pohybový trénink založený na lezení v době trvání 16 týdnů (minimálně 16 tréninkových jednotek s hodinovou časovou dotací) významně ovlivní adaptaci na tuto činnost hodnocenou pomocí spotřeby kyslíku u 21 dětí ve věku $9,2 \pm 1,3$ let.

[…]

- Grant, S., Hasler, T., Davies, C., Aitchison, T. C., Wilson, J., & Whittaker, A. (2001). A comparison of the anthropometric, strength, endurance and flexibility characteristics of female elite and recreational climbers and non-climbers. *Journal of Sports Sciences*, 19(7), 499-505.
- Grant, S., Hynes, V., Whittaker, A., & Aitchison, T. (1996). Anthropometric, strength, endurance and flexibility characteristics of elite and recreational climbers. *Journal of Sports Sciences*, 14(4), 301-309.
- Hills, A., King, N. & Byrne, N. (2007). *Children, obesity and exercise: prevention, treatment and management of childhood and adolescent obesity*. Abingdon: Routledge, 172 s., ISBN 978-0-415-40884-4.
- Máček, M., & Radvanský, J. et al. (2011). *Fyziologie a klinické aspekty pohybové aktivity*: Galén.
- Maughan, J. R. (2008). *Nutrition in sport – The Encyclopaedia of Sports Medicine*, John Wiley & Sons, 704 s. ISBN 978-047-0693-018.
- Mermier, C. M., Janot, J. M., Parker, D. L., & Swan, J. G. (2000). Physiological and anthropometric determinants of sport climbing performance. *British Journal of Sports Medicine*, 34(5), 359-365. doi:10.1136/bjism.34.5.359.
- Mermier, C. M., Robergs, R. A., McMinn, S. M., & Heyward, V. H. (1997). Energy expenditure and physiological responses during indoor rock climbing. *British Journal of Sports Medicine*, 31(3), 224-228.
- Neuman, J. (2003). *Cvičení a testy obratnosti, vytrvalosti a síly*. Praha: Portál, 157 s., ISBN 80-7178-730-2.
- Neuman, J., Vomáčko, L. & Vomáčková, S. (1999). *Překážkové dráhy, lezecké stěny a výchova prožitkem*. Praha: Portál.
- Panáčková, M., Baláš, J., Bunc, V., & Giles, D. (2014). Physiological demands of indoor wall climbing in children. *Sports Technology*, 7(3/4), 183-190.
- Panáčková, M., Baláš, J., & Bunc, V. (2012). Vliv profilu stěny a rychlosti lezení na energetickou náročnost lezení u skupiny rekreačních a výkonnostních lezců. *Česká kinantropologie*, Vol. 16, 124–132.

- Pate, R. R., Pratt, M., Blair, S. N. et al. (1995). Physical activity and public health. *The Journal of the American Medical Association*, 273(5), 402-7.
- Reis, V. (2011). Energy expenditure, aerobic energy cost and anaerobic energy cost. *Brazilian Journal of Kineanthropometry & Human Performance*, 13(6), 484-487.
- Rodio, A., Fattorini, L., Rosponi, A., Quattrini, F. M., & Marchetti, M. (2008). Physiological Adaptation in Noncompetitive Rock Climbers: Good for Aerobic Fitness? *Journal of Strength and Conditioning Research*, 22(2), 359-364.
- Rowland, T. W. (2005). *Children's exercise physiology*. Human Kinetics, 2nd edition, 295 s. ISBN 978-0-7360-5144-6.
- Schweizer, A., & Furrer, M. (2007). Correlation of forearm strength and sport climbing performance. *Isokinetics & Exercise Science*, 15(3), 211-216.
- Sheel, A. W. (2004). Physiology of sport rock climbing. *British Journal of Sports Medicine*, 38(3), 355-359.
- Sheel, A. W., Seddon, N., Knight, A., McKenzie, D. C., & Warburton, D. E. R. (2003). Physiological responses to indoor rock-climbing and their relationship to maximal cycle ergometry. *Medicine & Science in Sports & Exercise*, 35(7), 1225-1231.
- Siegel, S. R., Robinson, J. M., Johnston, S. A., Lindley, M. R., & Pfeiffer, K. A. (2015). Health-related Fitness and Energy Expenditure in Recreational Youth Rock Climbers 8-16 Years of Age. *International Journal of Exercise Science*, 8(2), 174-183.
- Sigmudová, D. & Sigmund, E. (2015). *Trendy v pohybovém chování českých dětí a adolescentů*. Univerzita Palackého v Olomouci, 160 s., ISBN 978-80-2444-840-4.
- Vigouroux, L., & Quaine, F. (2006). Fingertip force and electromyography of finger flexor muscles during a prolonged intermittent exercise in elite climbers and sedentary individuals. *Journal of Sports Sciences*, 24(2), 181-186.
- Watts, P. B., & Ostrowski, M. L. (2014). Oxygen Uptake and Energy Expenditure for Children During Rock Climbing Activity. *Pediatric Exercise Science*, 26(1), 49-55.
- Watts, P. B. (2004). Physiology of difficult rock climbing. *European Journal of Applied Physiology*, 91(4), 361-372. doi:10.1007/s00421-003-1036-7.
- Watts, P. B., Joubert, L. M., Lish, A. K., Mast, J. D., & Wilkins, B. (2003). Anthropometry of young competitive sport rock climbers. *British Journal of Sports Medicine*, 37(5), 420-424. doi:10.1136/bjism.37.5.420.
- Watts, P. B., Daggett, M., Gallagher, P., & Wilkins, B. (2000). Metabolic response during sport rock climbing and the effects of active versus passive recovery. *International Journal of Sports Medicine*, 21(3), 185-190. doi:10.1055/s-2000-302.
- Watts, P. B., & Drobish, K. M. (1998). Physiological responses to simulated rock climbing at different angles. *Medicine and Science in Sports and Exercise*, 30(7), 1118-1122. doi:10.1097/00005768-199807000-00015.
- Watts, P. B., Martin, D. T., & Durtschi, S. (1993). Anthropometric profiles of elite male and female competitive sport rock climbers. *Journal of Sports Sciences*, 11(2), 113-117.