Příloha 1 - Souhlas Etické komise

Příloha 2 - Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS:

Studuji 3. ročník doktorského studia na FTVS v Praze. Děti ztrácí zájem o pohyb. Hledám

aktivity, které řeší otázku pohybového deficitu u dětí. Je třeba dětem nabídnout takové

pohybové aktivity, které je osloví, budou pro ně atraktivní. Oblastí mého zájmu je sportovní

lezení u dětí.

Sama se tomuto sportovnímu odvětví věnuji. Je důležité děti motivovat, podporovat a ukázat

jim jejich zlepšení.

V rámci spolupráce s lezeckou stěnou Ruzyně a Vaší mi bude umožněno provést studii

(výzkumné šetření) u dětí během lezecké školičky. Cílem bude zjistit fyziologickou odezvu

lezení u dětí a rozvoj svalové síly na příkladu horních končetin a dále:

1) kolik vylezou cest – instruktoři budou zapisovat vylezené cesty na připravené kartičky

2) jak se dětem zlepší vytrvalostní a maximální síla horní části těla na příkladu horních

končetin – měření bude provedeno na začátku, uprostřed a na konci studie pomocí testů:

výdrž ve shybu, výdrž ve visu a maximální síla stisku ruky, měření bude uskutečněno

v prostoru u lezecké stěny

3) tělesné složení – měření bude provedeno na stěně pomocí impedančního přenosného

přístroje, měření trvá 2 minuty

4) zjistíme, jaká je energetická náročnost a energetický výdej lezení u dětí a do jaké míry

lezení splňuje normy pro doporučený energetický výdej za týden v dodatkových

pohybových aktivitách – měření se uskuteční opět na stěně pomocí přenosného přístroje

přímo při lezení.

Studie má zásadní význam pro samotné děti, ale i pro Vás pro rodiče. Ověříme, jak se mění

zájem dětí o pohybové aktivity. Zjistíme, jak se děti mohou v lezení zlepšit, což je může

motivovat, aby se tomuto sportovnímu odvětví věnovali delší dobu.

V rámci studie využijeme hravosti a soutěživosti dětí. Celá studie bude dětem podána formou

soutěže. Na konci bude vyhodnocení: kdo překonal nejvíce lezeckých cest a kdo a jak se zlepšil

ve specifických motorických testech. Výsledky individuálně zpracujeme a budou důvěrné.

Studie by měla být realizována od začátku února a ukončena v průběhu června. Chtěla bych

Vás, rodiče, poprosit, o zapojení Vašeho dítěte do studie. Měření specifických testů

a energetické náročnosti lezení není časově ani fyzicky náročné, nebudeme tak blokovat průběh

klasické lezecké školičky. Pro děti by to měla být zábava a zpestření lezeckých hodin.

Chtěla bych Vás požádat o souhlas se zapojením Vašeho dítěte do studie. Zpracování výsledků

bude anonymní. Pokud budete souhlasit, podepište se prosím níže.

Předem velice děkuji.

Michaela Panáčková

Podpis rodiče_____________________